广东省工业和信息化厅关于扎实推进茶叶
过度包装专项治理行动有关工作的通知

各地级以上市工业和信息化局，省食品行业协会、省茶叶行业协

会：

为积极践行习近平生态文明思想，贯彻落实市场监管总局、

国家发展改革委、工业和信息化部、农业农村部、商务部和供销

合作总社联合印发的《茶叶过度包装专项治理行动实施方案》要

求，扎实推进茶叶过度包装专项治理行动取得成效，结合省级工

作方案，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，高度重视茶叶过度包装专项治理工作

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央，站在中华

民族永续发展的战略高度，大力推进发展理念发展方式深刻变

革。习近平总书记多次强调，要坚定不移贯彻新发展理念，不断

提高资源利用水平，加快构建绿色生产体系，大力增强全社会节

约意识、环保意识、生态意识。开展茶叶过度包装专项治理行动，

是践行习近平生态文明思想，推动绿色发展的具体实践，对于推

动茶叶消费回归本元，形成绿色简约消费方式，营造良好消费环

境具有重要意义。各地级以上市工业和信息化局，各行业协会要

充分认识开展茶叶过度包装专项治理行动的重要意义，立足自身

职责，积极配合市场监管部门，切实将专项治理工作抓实抓细。

— 2 —

二、深入摸排，全面掌握省内茶叶生产包装相关情况

请各地级以上市工业和信息化局按照《茶叶生产企业情况

统计表》（附件 1）、《茶叶包装材料、设备生产企业情况统

计表》（附件 2），对辖区内所有持有效生产许可证的茶叶生

产企业，茶叶包装材料生产、包装设备生产企业进行摸查，深

入了解企业生产经营相关情况和贯彻执行《关于批准发布

GB23350-2021〈限制商品过度包装要求食品和化妆品〉国家标

准第 1号修改单的公告》（以下简称《第 1号修改单》）过程

中存在的困难和问题。如在检查过程中发现违法违规线索，请

及时移交同级市场监管部门。

三、加强宣传引导，积极督促相关企业严格落实主体责任

各地级以上市工业和信息化局一要加强与所在地同级市

场监督管理、商务、农业、供销社等部门的沟通协调，研究建

立联合工作机制，持续在行业和企业中做好标准和政策的宣贯

解读工作，采用座谈、调研、编制宣传单和工作手册等形式，

确保将《第 1号修改单》和专项治理的要求传达到每一家茶叶

生产企业。二要督促企业开展自查自纠，切实履行绿色发展第

一责任人责任，指导企业按照标准和政策在产品设计和生产环

节采用绿色环保的包装材料、包装技术和设备。三要推动茶叶

包装企业提供设计合理、用材节约、回收便利、经济适用的包

装整体解决方案，自主研发低克重、高强度、功能化包装材料

及其生产设备。四要充分发挥包装企业在推广简约包装、倡导

理性消费中的桥梁纽带作用，推动包装设计、商品生产等上下

游各环节践行简约适度理念。

— 3 —

四、加强行业自律，推动行业健康发展

鼓励行业协会定期公布行业遵守相关法律法规标准和推

广简约包装情况，采取发布倡议书等形式，倡导行业企业回归

产品本元，积极践行绿色可持续发展的理念，营造诚信自律的

经营环境。支持行业协会采取多种形式，加大对茶叶过度包装

专项治理行动及相关法律法规、国家标准的宣传。

五、其他

请各地级以上市工业和信息化局于 6月 9日前将附件 1、2

报送我厅（消费品工业处）。

附件：1.茶叶生产企业情况统计表

2.茶叶包装材料、设备生产企业情况统计表

广东省工业和信息化厅

2023年 5月 22日

（联系人：侯思琪、廖碧丹；联系电话：020-83135838、

83133468）

— 4 —

附件 1

茶叶生产企业情况统计表

填报单位： 工业和信息化局 联系人：

序

号
企业名称 生产地址 产品品牌

2022年

营业收

入

同比

增长

包装材料提供

商名称及地址

包装设备

提供商名

称及地址

联系人 联系电话

— 5 —

附件 2

茶叶包装材料、设备生产企业情况统计表

填报单位： 工业和信息化局 联系人：

序

号
企业名称 生产地址 产品品牌 联系人 联系电话 主要供应茶叶企业

公开方式：依申请公开 （1651）